

## Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do município fechou o mês de abril com um crescimento de 16,4% em relação ao mesmo mês do ano passado. O valor arrecadado com tributos municipais totaliza R\$ 3,6 bilhões no ano, o que representa aproximadamente R\$ 203,5 milhões a mais do que foi arrecadado no mesmo período de 2014.

O ISS, principal imposto próprio municipal, apresentou crescimento expressivo, seja pelo movimento econômico da Nota Carioca, seja pelos pagamentos do Simples Nacional ou pelas retenções realizadas pelo Tesouro Municipal. Em abril foi arrecadado R\$ 484,4 milhões, ou 23,2% a mais do que no mesmo mês de 2014. No acumulado do ano o tributo cresce 9,5%.

A arrecadação do ITBI, que no mês passado esboçou uma reação, em abril caiu 15,2%. No acumulado do ano, o tributo soma R\$ 203,5 milhões, 8,5% inferior ao mesmo período do ano passado, mostrando a redução do mercado imobiliário carioca.

As receitas arrecadadas por outros entes (Receitas Transferidas) e repassadas ao Município pela repartição constitucional somam até o momento R\$ 2,082 bilhões, valor este equivalente a um crescimento de 2,3% em relação ao mesmo período de 2014. O maior destaque são os Royalties, que apresentaram forte queda no mês, decorrente principalmente da variação do preço do barril de petróleo. No ano, a queda acumulada é de 9,0%.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Abr/14	Abr/15	Var. %	Jan - Abr		Var. %
				2014	2015	
<b>TOTAL</b>	1.082.682	1.146.653	5,9%	5.427.283	5.677.026	4,6%
Receitas Próprias	601.727	700.225	16,4%	3.390.710	3.594.189	6,0%
ISS	393.322	484.420	23,2%	1.686.208	1.847.214	9,5%
IPTU + TCDL	118.621	131.573	10,9%	1.360.831	1.411.294	3,7%
ITBI	59.551	50.513	-15,2%	222.430	203.541	-8,5%
COSIP	23.728	26.215	10,5%	85.674	94.108	9,8%
Outras Taxas	6.505	7.505	15,4%	35.568	38.032	6,9%
Receitas Transferidas	480.956	446.429	-7,2%	2.036.573	2.082.837	2,3%
ICMS Líquido	167.657	155.036	-7,5%	616.390	611.831	-0,7%
FUNDEB <sup>(1)</sup>	192.953	176.751	-8,4%	775.903	753.206	-2,9%
IPVA Líquido	40.805	45.476	11,4%	340.738	392.103	15,1%
Royalties	31.629	18.619	-41,1%	76.413	69.549	-9,0%
FPM Líquido <sup>(2)</sup>	15.517	15.239	-1,8%	73.496	67.735	-7,8%
Salário Educação	27.855	29.748	6,8%	129.098	171.110	32,5%
Outras <sup>(3)</sup>	4.539	5.560	22,5%	24.535	17.304	-29,5%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).